

**Nr 58.**

Ankom till riksdagens kansli den 7 maj 1937 kl. 1 e. m.

*Memorial, i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om ackord å riksbankens fordringar hos A. Wahlgren och H. Sörensen.*

I en till bankoutskottet avlåten, den 11 mars 1937 dagtecknad skrivelse hava *fullmäktige i riksbanken* gjort framställning om ackord å vissa riksbankens fordringar hos förre orgelbyggaren Alb. Wahlgren, Jönköping, och förre direktören Harald Sörensen, förr i Hudiksvall, nu i Oslo.

Till stöd härför hava fullmäktige anfört följande:

»*Alb. Wahlgren* häftar i skuld till riksbanken på grund av borgen för ett vid riksbankens avdelningskontor i Jönköping år 1925 till fastighetsägaren Lars Persson i Vätternäs utlämnat avbetalningslån å 750 kronor, vilket belopp fortfarande återstår oguldet, jämte ränta och kostnadsersättning. För lånet hade därjämte f. lantbrukaren J. A. Malm, Jönköping, tecknat borgen.

Låntagaren Persson har vid utmätningsförsök år 1927 befunnits sakna utmätningsbar tillgång. Vid förnyad undersökning år 1935 inhämtades, att Persson vore arbetslös samt i avsaknad av utmätningsbar tillgång.

Löftesmannen Malm har avlidit år 1928. Bouppteckningen efter honom utvisade brist i boet.

Beträffande Wahlgren, som är 70 år gammal och orkeslös, har vid senast innevarande år verkställd undersökning inhämtats, att han befinner sig i mycket små ekonomiska omständigheter samt att han för sitt uppehälle endast har att räkna med tillfälliga förtjänster av mindre slöjdarbeten, bland annat tillverkning av krocketspel.

Wahlgren har nu erbjudit sig att betala sin förenämnda skuld till riksbanken med ett belopp av 50 kronor i ett för allt. Ehuru Wahlgren måste anses sakna tillgångar, kunna fullmäktige enligt § 23 bankoreglementet icke godtaga uppgörelsen, förrän förnyat utmätningsförsök verkställts hos Wahlgren samt denne därefter avlagt utmätningsed. Genom att vidtaga dessa åtgärder skulle riksbanken åsamkas kostnader, som torde belöpa sig till det erbjudna beloppet eller i varje fall icke stå i rimlig proportion till detsamma.

*Harald Sörensen* häftar i skuld till riksbanken för ett kapitalbelopp av 1 162 kronor 77 öre jämte ränta och kostnadsersättning på grund av borgen för ett vid riksbankens huvudkontor år 1919 till medarbetaren i Stockholms Dagblad Albin Isaksson utlämnat avbetalningslån å ursprungligen 2 000 kronor med borgen av — förutom Sörensen — redaktörerna Matts A. Stenström och Ernst Sandberg. Sedan lånet år 1921 förfallit till betalning med återstående 1 200 kronor, har låntagaren samma år inbetalat kapital kronor

37: 23 jämte ränta ävensom under åren 1927—1934 sammanlagt 460 kronor i avräkning å överränta.

Isaksson har år 1935 avlidit; och har efter honom uppkommen konkurs avskrivits på grund av bristande tillgångar.

Stenström har år 1931 försatts i konkurs, som avskrivits på grund av bristande tillgångar.

Sandberg har enligt uppgift från mantalskontoret år 1926 överförts till »boken för obefintliga».

Sörensen, vilken såsom ovan angivits är bosatt i Oslo, har efter verkställt krav å betalning anhållit om befrielse från betalningsansvar för skulden eller, om detta icke vore möjligt, »lägsta möjliga ackord», högst 10 procent, att inbetalas inom en tidrymd av tre månader.

Det har inhämtats, att Sörensen, som är i 40-års åldern, har anställning såsom avdelningschef hos trävarufirman Henry Johansen Ltd., Oslo, med en för åren 1935 och 1936 taxerad inkomst av 4 700 kronor. Med de betungande skatterna i Oslo (15 à 16 %) och försörjningsskyldighet mot hustru och barn har Sörensens ekonomiska ställning under en lång följd av år varit »mycket prekär».

Enligt ett av Sörensen åberopat intyg, utfärdat av innehavaren av general-agenturen i Norge för livförsäkringsaktiebolaget Nordstjernen, direktören Emil Almquist, vilkens trovärdighet vitsordas av Sveriges generalkonsul i Oslo Jonas Aspelin, äro Sörensens ekonomiska förhållanden sådana, att med största sannolikhet varken nu eller framdeles utsikt finnes att på exekutiv väg uttaga något av riksbankens fordran hos Sörensen.

Det utslag, varigenom Sörensen ålagts betalningsskyldighet för ifrågasvarande fordran, är meddelat före ikraftträdandet av konventionen den 16 mars 1932 mellan Sverige, Danmark, Finland, Island och Norge om erkännande och verkställighet i någon av nämnda stater av beslut, som meddelats av domstol eller överexekutor här i riket; och har hos utrikesdepartementet inhämtats, att för verkställighet i Norge för uttagande av riksbankens ifrågasvarande fordran kräves, att Sörensen av vederbörlig norsk domstol åläggas betalningsskyldighet.

Enligt § 23 bankoreglementet äro fullmäktige berättigade att bevilja ackord åt gäldenär, som vid försök till utmätning befunnits sakna utmätningbara tillgångar och därefter avlagt utmätningssed. I nu förevarande fall lär, även om åtgärder vidtagas för erhållande av dom och utmätning genom norsk myndighet, fordran å utmätningssed icke kunna uppfyllas. Sagda rättsinstitut saknas nämligen i norsk rätt. Med hänsyn till ej mindre de avsevärda kostnader, som komme att åsamkas riksbanken för här erforderliga indrivningsåtgärder utom riket, än även den ytterst ringa utsikten att därvid utfå ersättning ens för kostnaderna, synes en ackordsuppgörelse å erbjudna 10 procent vara för riksbanken fördelaktig.»

Under åberopande av vad fullmäktige anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må medgiva, att förre orgelbyggaren Alb. Wahlgren, Jönköping, och förre direktören Harald Sörensen, Oslo, må beviljas ackord å deras respektive skuld på grund av borgen för ovan omförmälda avbetalningslån,

Wahlgren genom att betala 50 kronor i ett för allt och  
Sörensen genom att betala 10 procent av sin skuld.

Stockholm den 7 maj 1937.

På bankoutskottets vägnar:

BJ. HOLMGREN.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar *Åkerberg\**, *Ehrnberg*, *Lindley*, *Johansson* i Frig-  
geråker\*, *Ström* i Lidköping, *Bjurström*, *Berling* och *Swartling\**;

från a n d r a kammaren: herrar *Holmgren*, *Lovén*, *Paulsen*, *Andersson* i Falken-  
berg, *K. A. Westman\**, *Gustavson* i Västerås, *Osberg* och *Svedman*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

---